
 

ANO LII                    N.º 131                26/07/2018 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 47 (QUARENTA E SETE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR, GABR, PROAD .............................................................................................................................................02 

 

PARTE 4 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

EGF, IHT.........................................................................................................................................................................45 

 

SEÇÃO IV 

 

ADITAMENTO AO EDITAL DE MESTRADO E DOUTORADO EM ESTUDOS DE LINGUAGEM....................47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 131 26/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

PORTARIA N.º 61.535 de 14 de junho de 2018. 

 

 

INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E 

DESIGNAÇÃO DE  COMISSÃO  PARA 

PROCESSÁ-LO. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.021117/2018-75 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 

apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 

seguintes, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 

conclusão. 

 

Art.2º Designar para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: DOUGLAS 

GUIMARAES LEITE, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1776761, ELIANE DE 

OLIVEIRA REGO, Economista, matrícula SIAPE nº 361923 e FERNANDA DA COSTA 

PICCININI ALVIM, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1850700, cabendo a 

Presidência ao primeiro. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16520-8658 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 131 26/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 03 

 

 

PORTARIA N.º 61.715 de 13 de julho de 2018. 

 

 

INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E 

DESIGNAÇÃO DE  COMISSÃO  PARA 

PROCESSÁ-LO. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.043668/2013-85 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 

apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 

seguintes, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 

conclusão. 

 

Art.2º Designar, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: CRISTIANE 

SALGADO DE SOUZA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1550721, ALBERTO 

DO ESPIRITO SANTO PIRES JUNIOR, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

2582933 e GERSON DE OLIVEIRA MAGALHÃES DIAS, Técnico em Assuntos Educacionais, 

matrícula SIAPE nº 1657909, cabendo a Presidência ao primeiro. 

 

Art.3º Esta Portaria cancela e substitui a de nº 59.953 de 02/10/2017.  

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 
 
 
 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16646-5144 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 131 26/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 04 

 

PORTARIA N.º 61.716 de 13 de julho de 2018. 

 

 

Instauração de Sindicância Investigativa e 

Designação de Comissão para processá-la. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.040733/2018-25, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Determinar a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA, para apuração dos fatos 

mencionados no supracitado processo, com prazo inicial de 30 (trinta) dias para sua conclusão. 

 

Art.2º Designar para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: ELISABETH 

MAROSTICA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1524933, ALINE ARAUJO 

DOS SANTOS RABELO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2540232 e 

ELIZABETH MOROZINI DOS SANTOS LEMOS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 

nº 650235, cabendo a Presidência ao primeiro. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16759-1447 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 131 26/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 05 

 

PORTARIA N.º 61.730 de 13 de julho de 2018. 

 

 

INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO E DESIGNAÇÃO DE 

COMISSÃO PARA PROCESSÁ-LO. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.040110/2017-71, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Determinar a instauração de Processo Administrativo, para apuração dos fatos apontados no 

supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições dos arts. 113 a 121 do 

Regimento Geral da UFF, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 

 

Art.2º Designar, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: LEILA GATTI 

SOBREIRO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1081962, RICARDO 

CAMPANHA CARRANO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1768285, YURI 

KI, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2564635, DJALMA ROSA MENDES 

JUNIOR, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1916476 e DOUGLAS BATISTA 

PARREIRA, integrante do Corpo Discente, matrícula nº 112042013, cabendo a Presidência ao 

primeiro. 

 

Art.3º Esta Portaria cancela e substitui as de nº 61.029 e 61.480 de 04 de abril de 2018 e 11 de junho de 

2018, respectivamente. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16759-1447 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 131 26/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 06 

 

PORTARIA N.º 61.731 de 13 de julho de 2018. 

 

 

INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO E DESIGNAÇÃO DE 

COMISSÃO PARA PROCESSÁ-LO. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.011923/2017-54, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Determinar a instauração de Processo Administrativo, para apuração dos fatos apontados no 

supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições dos arts. 113 a 121 do 

Regimento Geral da UFF, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 

 

Art.2º Designar, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: LEILA GATTI 

SOBREIRO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1081962, RICARDO 

CAMPANHA CARRANO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1768285, YURI 

KI, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2564635, DJALMA ROSA MENDES 

JUNIOR, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1916476 e DOUGLAS BATISTA 

PARREIRA, integrante do Corpo Discente, matrícula nº 112042013, cabendo a Presidência ao 

primeiro. 

 

Art.3º Esta Portaria cancela e substitui as de nº 61.028 e 61.482 de 04 de abril de 2018 e 11 de junho de 

2018, respectivamente. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16778-9797 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 131 26/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 07 

 

PORTARIA N.º 61.732 de 13 de julho de 2018. 

 

 

 

INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO E DESIGNAÇÃO DE 

COMISSÃO PARA PROCESSÁ-LO. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.011334/2017-76, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Determinar a instauração de Processo Administrativo, para apuração dos fatos apontados no 

supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições dos arts. 113 a 121 do 

Regimento Geral da UFF, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 

 

Art.2º Designar, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: LEILA GATTI 

SOBREIRO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1081962, RICARDO 

CAMPANHA CARRANO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1768285, YURI 

KI, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2564635, DJALMA ROSA MENDES 

JUNIOR, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1916476 e DOUGLAS BATISTA 

PARREIRA, integrante do Corpo Discente, matrícula nº 112042013, cabendo a Presidência ao 

primeiro. 

 

Art.3º Esta Portaria cancela e substitui as de nº 61.001 e 61.481 de 03 de abril de 2018 e 11 de junho de 

2018, respectivamente. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16776-8477 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 131 26/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 08 

 

PORTARIA N.º 61.753 de 13 de julho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.006550/2018-81, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar ALDIRA SAMANTHA GARRIDO TEIXEIRA, Professor do Magistério Superior, 

código 705.001, Matrícula SIAPE nº2250304, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de 

Sistema Acadêmico, da Gerência Operacional de Tecnologia, da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-

Graduação e Inovação - Código FG-4. 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16751-1032 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 131 26/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 09 

 

PORTARIA N.º 61.754 de 13 de julho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.005737/2018-67,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Dispensar, por motivo de aposentadoria, a partir de 02/07/2018, REGINA PERES 

CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, Matrícula SIAPE nº 387079, da função gratificada de Chefe 

da Divisão Financeira, da Gerência Plena Financeira, da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-

Graduação e Inovação - Código FG-1 para a qual foi designada através da Portaria nº 48.141, de 

30/11/2012. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16756-492 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 131 26/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 010 

 

PORTARIA N.º 61.755 de 13 de julho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.005737/2018-67,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar MARIA EDINAUDA ALVES DA SILVA, Contador, código 701.015, Matrícula 

SIAPE nº1494696, para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão Financeira, da Gerência 

Plena Financeira, da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - Código FG-1. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16757-492 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 131 26/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 011 

 

PORTARIA N.º 61.756 de 13 de julho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.005737/2018-67,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar FÁBIO MEDEIROS DE SOUZA, Assistente em Administração, código 701.200, 

Matrícula SIAPE nº1630023, para exercer a função gratificada de Gerente da Gerência Operacional 

de Tecnologia, da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - Código FG-1. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16749-492 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 131 26/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 012 

 

PORTARIA N.º 61.757 de 13 de julho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.005737/2018-67,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar FELIPE SANTOS DA CRUZ, Contador, código 701.015, Matrícula SIAPE 

nº1259847, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Importação para Pesquisa, da 

Divisão de Compras, da Gerência Plena Financeira, da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação 

e Inovação - Código FG-4. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16750-492 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 131 26/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 013 

 

PORTARIA N.º 61.758 de 13 de julho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.005737/2018-67,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar FÁBIO MEDEIROS DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1630023, da função 

gratificada de Chefe da Seção de Licitação e Pregão, da Divisão de Compras, da Gerência Plena 

Financeira, da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - Código FG-4 para o qual foi 

designado através da Portaria nº 60.692, de 07/02/2018. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16747-492 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 131 26/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 014 

 

PORTARIA N.º 61.759 de 13 de julho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.005737/2018-67,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Designar CRISTIANE MARIA DE LOURDES DE ARAUJO GLEICH, Bibliotecário-

Documentalista, código 701.010, Matrícula SIAPE nº1565741, para exercer a função gratificada de 

Chefe da Seção de Licitação e Pregão, da Divisão de Compras, da Gerência Plena Financeira, da 

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - Código FG-4. 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16748-492 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 131 26/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 015 

 

PORTARIA N.º 61.760 de 13 de julho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.041448/2018-21,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar DIEGO CARDOSO CAMPOS, Matrícula SIAPE nº 1755465, da função gratificada 

de Chefe da Seção de Sistemas Administrativos da Divisão de Qualidade de Dados e Sistemas, da 

Coordenação de Desenvolvimento de Sistemas, da Superintendência de Tecnologia da Informação 

- Código FG-4 para o qual foi designado através da Portaria nº 57.355, de 17/10/2016. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16758-3729 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 131 26/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 016 

 

PORTARIA N.º 61.761 de 13 de julho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.041447/2018-87,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar ELTON RODRIGUES DE OLIVEIRA, Analista de Tecnologia da Informação, 

código 701.062, Matrícula SIAPE nº1877839, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de 

Sistemas Administrativos da Divisão de Qualidade de Dados e Sistemas, da Coordenação de 

Desenvolvimento de Sistemas, da Superintendência de Tecnologia da Informação - Código FG-4. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16771-9480 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 131 26/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 017 

 

PORTARIA N.º 61.762 de 13 de julho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.006654/2018-95,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar NILZA MENDES MACHADO, Matrícula SIAPE nº 1901532, cedida do Tribunal 

Regional do Trabalho - 1ª Região, através da Portaria nº 662 de 29/05/2018 publicada no DOU de 

19/06/2018, para exercer a função gratificada de Secretária Administrativa do Escola de Engenharia 

Industrial Metalúrgica de Volta Redonda - Código FG-7. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16767-3552 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 131 26/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 018 

 

PORTARIA N.º 61.763 de 13 de julho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 

23069.004265/2018-25,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Retificar a Portaria nº 61.287, de 08/05/2018, publicada no DOU Nº 89, seção 2, página 26, de 

10/05/2018; 

 

Onde se lê: "...Matrícula SIAPE n°0306872..." 

 

Leia-se: "...Matrícula SIAPE n°0308477..." 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16783-965 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 131 26/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 019 

 

PORTARIA N.º 61.764 de 13 de julho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.005204/2018-85,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar, por motivo de aposentadoria, a partir de 18/07/2017, JULIO CESAR 

CARESTIATO, Matrícula SIAPE nº 240598, da função gratificada de Chefe do Almoxarifado do 

Laboratório Universitário Rodolpho Albino, da Pró-Reitoria de Extensão - Código FG-5 para o 

qual foi designado através da Portaria nº 49.467, de 16/05/2013. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16791-7933 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 131 26/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 020 

 

PORTARIA N.º 61.765 de 13 de julho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.005204/2018-85,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Designar JULIO CESAR CARESTIATO, Matricula SIAPE nº 6240598, oriundo do Instituto 

Nacional do Câncer - INCA, cedido a esta Universidade, para exercer a função gratificada de Chefe do 

Almoxarifado do Laboratório Universitário Rodolpho Albino, da Pró-Reitoria de Extensão - 

Código FG-5. 

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16792-7933 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 131 26/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 021 

 

PORTARIA Nº 61.767 de 16 de julho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.022387/2018-01,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar CAMILLA FERNANDES DE AQUINO, Arquivista, código 701.005, Matrícula 

SIAPE nº2870033, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Arquivo Intermediário da 

Coordenação de Arquivos, da Superintendência de Documentação - Código FG-5. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16766-552 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 131 26/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 022 

 

PORTARIA N.º 61.775 de 16 de julho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 

23069.006793/2018-19,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar ANDREA NOLASCO DO AMARAL MILHOMEM, Matrícula SIAPE nº 

2025125, como substituto eventual do cargo de direção de Coordenador da Coordenação de Gestão 

da Moradia e do Restaurante Universitário, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - Código CD-

4 para o qual foi designado através da Portaria nº 60.812, de 06/03/2018. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16829-4712 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 131 26/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 023 

 

PORTARIA N.º 61.776 de 16 de julho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 

23069.006793/2018-19,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar THIAGO SOARES DA SILVEIRA, Nutricionista-Habilitação, código 701.055, 

Matrícula SIAPE nº 2171591, como Substituto Eventual do Coordenador da Coordenação de 

Gestão da Moradia e do Restaurante Universitário, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - 

Código CD-4. 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16830-4712 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 131 26/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 024 

 

PORTARIA N.º 61.777 de 16 de julho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.006795/2018-16,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar APARECIDA NEILA RIBEIRO DE SOUZA, Nutricionista-Habilitação, código 

701.055, Matrícula SIAPE nº1730605, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de 

Orientação Nutricional da Divisão de Alimentação e Nutrição, da Coordenação de Gestão do 

Restaurante Universitário, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - Código FG-4. 

 

Art. 2º-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16831-6345 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 131 26/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 025 

 

PORTARIA N.º 61.778 de 16 de julho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.006794/2018-63,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar THIAGO SOARES DA SILVEIRA, Nutricionista-Habilitação, código 701.055, 

Matrícula SIAPE nº2171591, para exercer a função gratificada de Diretor da Divisão de Alimentação 

e Nutrição da Coordenação de Gestão do Restaurante Universitário, da Pró-Reitoria de Assuntos 

Estudantis - Código FG-1. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16828-8270 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 131 26/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 026 

 

PORTARIA N.º 61.792 de 19 de julho de 2018. 

 

 

Instauração de  Processo  Administrativo 

Disciplinar. Procedimento Sumário. 

Designação de Comissão para processá-lo. 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Determinar, consoante o constante no Processo nº 23069.024740/2013-75, a Instauração de 

Processo Administrativo Disciplinar para apurar possível irregularidade da situação funcional do 

servidor, CLAUDIO LOREDO DE SÁ, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

311568. 

 

Art.2º Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão 

de Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 

 

OSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE NETO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

6306871, como Presidente; 

 

MARTINHA GOMES NETTO CALDERARO, Enfermeiro, matrícula SIAPE nº 307992, como 

membro; 

 

Art.3º A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90. 

 

Art.4º Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da 

presente Portaria. 

 

Art.5º Esta Portaria cancela e substitui a de nº 61.304, de 10/05/2018. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16865-6343 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 131 26/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 027 

 

PORTARIA N.º 61.793 de 19 de julho de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.006830/2018-99,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 04/06/2018, PAULO FERNANDES POMBO DO AMARAL, 

Matrícula SIAPE nº 6311035, da função gratificada de Coordenador de Serviços Administrativos da 

Procuradoria Geral - Código FG-4 para o qual foi designado através da Portaria nº 59.966, de 

03/10/2017. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16849-8700 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 131 26/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 028 

 

PORTARIA N.º 61.794 de 19 de julho de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 

de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.006830/2018-99,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar RITA MARIA BOTELHO RUIZ, Assistente em Administração, código 

701.200, Matrícula SIAPE nº307192, para exercer a função gratificada de Secretária da 

Secretaria Administrativa da Procuradoria Geral - Código FG-4. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16850-8700 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 131 26/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 029 

 

PORTARIA N.º 61.803 de 19 de julho de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23069.021332/2018-76,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 

23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 

 

EXCLUIR: 

 

FG-4: Seção de Arquivo Intermediário da Coordenação de Arquivos, da Superintendência de 

Documentação; 

 

FG-5: Laboratório de Conservação e Restauração de Documentos, da Superintendência de 

Documentação. 

 

INCLUIR: 

 

FG-4: Laboratório de Conservação e Restauração de Documentos, da Superintendência de 

Documentação; 

 

FG-5: Seção de Arquivo Intermediário da Coordenação de Arquivos, da Superintendência de 

Documentação. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16843-7801 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 131 26/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 030 

 

PORTARIA N.º 61.806 de 19 de julho de 2018. 

 

 

INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E 

DESIGNAÇÃO  DE  COMISSÃO  PARA 

PROCESSÁ-LO. 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.023270/2014-11 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 

apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 

seguintes, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 

conclusão. 

 

Art.2º Designar, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: GERSON DE 

OLIVEIRA MAGALHÃES DIAS, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1657909, 

RITA DE CÁSSIA COLMAN SIMÕES, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

1735623 e ALVARO FARIA DA SILVA, Programador Visual, matrícula SIAPE nº 2463657, cabendo 

a Presidência ao primeiro. 

 

Art.3º Esta Portaria cancela e substitui a de nº 61.190 de 26032018.  

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16810-6092 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 131 26/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 031 

 

PORTARIA N.º 61.837 de 24 de julho de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o constante no Processo nº 23069.022596/2018-47; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Dispensar, a pedido, EDILSON MÁRCIO ALMEIDA DA SILVA, Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 3332045, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da 

função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Antropologia, níveis Mestrado e 

Doutorado, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, designado pela Portaria nº. 54.308 de 

21/07/2015, publicada no D.O.U. de 30/07/2015. FCC. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16966-6995 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 131 26/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 032 

 

PORTARIA N.º 61.838 de 24 de julho de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o constante no Processo nº 23069.022596/2018-47; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar FÁBIO REIS MOTA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

2732635, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da função de Vice-Coordenador do 

Programa de Pós-Graduação em Antropologia, níveis Mestrado e Doutorado, do Instituto de 

Ciências Humanas e Filosofia, designado pela Portaria nº. 54.309 de 21/07/2015. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16967-5114 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 131 26/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 033 

 

PORTARIA N.º 61.839 de 24 de julho de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.022596/2018-47, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar FÁBIO REIS MOTA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 

2732635, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer a função de Coordenador do 

Programa de Pós-Graduação em Antropologia, níveis Mestrado e Doutorado, do Instituto de 

Ciências Humanas e Filosofia, complementando, assim, o mandato de 04 (quatro) anos iniciado pela 

Portaria nº 54.308 de 21/07/2015 e publicada no Diário Oficial da União de 30/07/2015. 

 

Art. 2º Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, a 

partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16969-5114 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 131 26/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 034 

 

 

PORTARIA N.º 61.854 de 26 de julho de 2018. 

 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação "Lato 

Sensu", aprovado pela Resolução nº. 150 de 28 de abril de 2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa, 

bem como a Resolução nº 200 de 14 de maio de 2014, do mesmo Conselho, que altera o Artigo 11, § 1º 

e o Artigo 22, § 2º da Resolução CEP nº 150/2010; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.041576/2018-75, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar JOEL DE LIMA PEREIRA CASTRO JUNIOR, Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº. 1671928, do Quadro Permanente desta Universidade, para exercer a função de 

Coordenador pro tempore do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu - MBA em Gestão de 

Previdência Complementar, da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis. 

 

Art. 2º  Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16976-3482 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 131 26/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 035 

 

 

GABR, em 29/05/2018 

 

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 

AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

DINAH TEREZA PAPI DE GUIMARAENS, Professor do Magistério Superior, para participar do 

RAI2018, em Londres, Inglaterra, de 30/05 a 04/06/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1°, § 

1º. (Proc. 23069.011043/2018-69). 

 

SIMONE MANDALI ALMEIDA, Médico, para participar do DDW 2018, em Washington DC, EUA, 

de 30/05 a 06/06/2018, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.077753/2018-51). 

 

VINICIUS SCHOTT GAMEIRO, Professor do Magistério Superior e Médico, para Aperfeiçoamento, 

no Johnson and Johnson Institute, em Palm Beach, EUA, de 02 a 06/06/2018, com ônus limitado. Dec. 

1387/95, art. 1º - IV. (Proc. 23069.005396/2018-20). 

 

Cancelamento: 

 

Tornar sem efeito, a autorização de afastamento no Exterior publicada no DOU nº 144, de 28/07/2018, 

seção 2, p. 29, a partir do dia 03/05/2018, referente a CELSO DA CRUZ CARNEIRO RIBEIRO. 

(Proc. 23069.011550/2017-11). 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 131 26/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 036 

 

 

GABR, em 04/06/2018 

 

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 

AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

BEATRIZ BRANDÃO POLIVANOV, Professor do Magistério Superior, para participar do KISMIF 

Conference 2018, em Porto, Portugal, de 02 a 07/07/2018 e intercâmbio na Universidade de Tübingen, 

em Tünbingen, Alemanha, de 08 a 11/07/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 

23069.021918/2018-31). 

 

CRISTINE MONTEIRO MATTAR, Professor do Magistério Superior, para realizar Pós-Doutorado, 

na Universidade de Lisboa, em Lisboa, Portugal, de 01/02/2019 a 31/01/2020, com ônus limitado (bolsa 

da Universidade de Lisboa). Dec. 1387/95, art. 1º - VI. (Proc. 23069.021099/2018-21). 

 

LUCIA EILBAUM, Professor do Magistério Superior, para participar do Taller Internacional La 

dimensión urbana de las desigualdades, de 10 a 14/06/2018, em Buenos Aires, Argentina, com ônus 

limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.021938/2018-10). 

 

LUCIANA NEMER DINIZ, Professor do Magistério Superior, para participar do ICGG 2018, em 

Milão, Itália, de 01 a 09/08/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 

23069.011007/2018-03). 

 

LUIS MARTI OROSA, Professor do Magistério Superior, para participar do PAAMS 2018, em 

Toledo, Espanha, de 18 a 24/06/2018, com ônus CNPq. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 

23069.011042/2018-14). 

 

MARIA DE FATIMA DE LIMA PINEL, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na 

Universidade de Zaragoza, em Zaragoza, Espanha, de 16/06 a 05/07/2018, com ônus limitado. Dec. 

1387/95, art. 1º-V. (Proc. 23069.041208/2018-27). 

 

MAURICIO DE BRAGANÇA, Professor do Magistério Superior, para participar do 56º Congreso 

Internacional de Americanistas, em Salamanca, Espanha, de 13 a 22/07/2018, com ônus limitado. Dec. 

1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.021706/2018-53). 

 

MIRIAM DEL MILAGRO ABDON, Professor do Magistério Superior, para Intercâmbio, na 

Universidade de Córdoba, de 13 a 21/07/2018, em Córdoba, Argentina, com ônus limitado. Dec. 

1.387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.021969/2018-62) 

 

RENATA RAPOSO DEL VECCHIO, Professor do Magistério Superior, para participar do CTW18, 

de 16 a 23/06/2018, em Paris, França, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 

23069.021535/2018-62) 

 

SANDRA REGINA HOLANDA MARIANO, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na 

University of Nottingham, em Nottingham, de 03 a 05/06/2018, e participar do ISSPP Conference 2018, 

em Nottingham, Reino Unido, de 06 a 11/06/2018, com ônus UFF/FEC (Passagem e hospedagem de 04 

a 09/06/2018). Dec. 1387/95, art. 1º - IV. (Proc. 23069.041154/2018-08). 

 

SUSANA KAMPFF LAGES, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio, no Istituto Italiano 

di Studi Germanici, em Roma, Itália, de 09 a 11/07/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. 

(Proc. 23069.021737/2018-12). 

 

THEREZA CHRISTINA COUTO CARVALHO, Professor do Magistério Superior, para participar 

do ISUF 2018, em Krasnoyarsk, Rússia, de 02 a 11/07/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 

1º. (Proc. 23069.010961/2018-71). 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 131 26/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 037 

 

WOLNEY DE ANDRADE MARTINS, Professor do Magistério Superior, para participar do ESC 

Congress 2018, em Munique, Alemanha, de 23 a 31/08/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, 

§ 1º. (Proc. 23069.030638/2018-13). 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

GABR, em 05/06/2018 

 

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 

AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

RAPHAEL VIEIRA MONTE ALTO, Professor do Magistério Superior, para participar do 

EXPODENT2018, em Buenos Aires, Argentina, de 06 a 08/06/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, 

art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.041162/2018-46). 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 131 26/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 038 

 

 

GABR, em 07/06/2018 

 

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 

AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

ANA CLAUDIA PINTO DE SOUZA, Médico, para participar do 5th ISMST – Basic Research 

Meeting, em Bolonha, Itália, de 27 a 30/06/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art.1º, § 1º. (Proc. 

23069.077597/2018-29). 

 

CHENG XU, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na Shandong University, em Jinan, 

China, de 04 a 15/07/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º- V. (Proc. 23069.021983/2018-66). 

 

EDSON LUIZ CATALDO FERREIRA, Professor do Magistério Superior, para participar do 

WCCM2018, 20 a 28/07/2018, em New York, USA, com ônus CAPES/PROAP (uma diária). Dec. 

1.387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.011029/2018-65). 

 

IVAN SILVIO DE LIMA XAVIER, Professor do Magistério Superior, para participar do ICGG2018, 

de 01 a 09/08/2018, em Milão, Itália, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 

23069.011032/2018-89). 

 

JOEL AUSTIN WINDLE, Professor do Magistério Superior, para participar do XIX ISA World 

Congress of Sociology, em Toronto, Canadá, de 13 a 23/07/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, 

art.1º, § 1º. (Proc. 23069.021979/2018-06). 

 

LEONARDO GRESTA PAULINO MURTA, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na 

Newcastle University, em Newcastle upon Tyne, de 04 a 08/07/2018, e participar do ProvenanceWeek 

2018, em Londres, Reino Unido, de 09 a 14/07/2018, com ônus CNPq. Dec. 1387/95, art. 1º- V. (Proc. 

23069.011051/2018-13). 

 

LUCIANO DIAS LOSEKANN, Professor do Magistério Superior, para participar da 41ª IAEE 

Conference, em Groningen, Holanda, de 08 a 15/06/2018, com ônus UFF/PPGE (Inscrição). Dec. 

1.387/95, art. 1º-IV. (Proc. 23069.022041/2018-03). 

 

JOSÉ ROBERTO LINHARES DE MATTOS, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na 

Manchester Metropolitan University, em Manchester, Inglaterra, de 10 a 19/06/2018, com ônus 

limitado. Dec. 1387/95, art. 1º-V. (Proc. 23069.005605/2018-35). 

 

MARIANA PALADINO, Professor do Magistério Superior, para participar do 56º Congreso 

Internacional de Americanistas, em Salamanca, Espanha, de 14 a 20/07/2018, com ônus limitado. Dec. 

1387/95, art.1º, § 1º. (Proc. 23069.021974/2018-75). 

 

RITA DE CASSIA DA SILVA ALMICO, Professor do Magistério Superior, para realizar Pós-

Doutorado, na Universidade de Múrcia, em Múrcia, Espanha, de 01/08/2018 a 31/07/2019, com ônus 

limitado (bolsa da Universidade de Murcia). Dec. 1387/95, art. 1º - VI. (Proc. 23069.021400/2018-05). 

 

VANESSA BRAGANHOLO MURTA, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na 

Newcastle University, em Newcastle upon Tyne, de 04 a 08/07/2018, e participar do ProvenanceWeek 

2018, em Londres, Reino Unido, de 09 a 14/07/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. 

(Proc. 23069.011050/2018-61). 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 131 26/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 039 

 

VITOR IERUSALIMSCHY, Assistente em Administração, para intercâmbio, no Colégio de Língua e 

Cultura Chinesa de Pequim, em Pequim, China, de 11/06 a 15/07/2018, com ônus limitado. Dec. 

1387/95, art. 1º-V. (Proc. 23069.022058/2018-52). 

 

HEITOR SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # 

Publique-se 

 

MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 131 26/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 040 

 

GABR, em 08/06/2018 

 

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 

AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

Alteração: 

 

Na publicação do DOU nº 106, de 05/06/2018, Seção 2, p. 31: onde se lê “com ônus limitado”, leia-se 

com ônus CAPES/PROAP (diárias de 18 a 21/06/2018), referente a RENATA RAPOSO DEL 

VECCHIO (Proc. 23069.021535/2018-62). 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

# # # # # 

 

Publique-se 

 

MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

GABR, em 11/06/2018 

 

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 

AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

FELIX ANTOINE CLAUDE MORA-CAMINO, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio, 

na Ecole Nationale de L´Aviation Civile (ENAC), em Toulouse, França, de 12 a 24/06/2018, com ônus 

limitado. Dec. 1387/95, art. 1º-V. (Proc. 23069.005792/2018-57). 

 

 

HEITOR SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # 

Publique-se 

 

MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 131 26/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 041 

 

 

GABR, em 12/06/2018 

 

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 

AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

ANA MARIA RAMOS DE OLIVEIRA, Músico, para participar do MIMO Festival 2018, em 

Amarante, Portugal, de 17 a 23/07/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 

23069.005431/2018-19). 

 

FERNANDO MORAIS DA COSTA, Professor do Magistério Superior, para participar do SSC 2018, 

em Glasgow, Reino Unido, de 26/06 a 03/07/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 

23069.021671/2018-52). 

 

GONÇALO MARQUES FERNANDES DE OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior, para 

intercâmbio: na Heriot-Watt University, em Edimburgo, Reino Unido, de 16 a 21/07/2018, e 

intercâmbio no Instituto Superior Técnico, em Lisboa, Portugal, de 22 a 31/07/2018, com ônus limitado. 

Dec. 1387/95, art. 1º- V. (Proc. 23069.022012/2018-33). 

 

JETHRO WILLIAM VAN EKEREN, Professor do Magistério Superior, para participar do RIMS 

Gasshuku-style Seminar, de 01 a 08/07/2018 e, do RIMS Workshop, de 09 a 14/07/2018, em Kyoto, 

Japão, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.022042/2018-40). 

 

JOSÉ ROBERTO LINHARES DE MATTOS, Professor do Magistério Superior, para participar do 

Relme32, de 01 a 07/07/2018, e do ICEm6, de 08 a 14/07/2018, em Medellín, Colômbia, com ônus 

limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.022045/2018-83). 

 

LENIN DOS SANTOS PIRES, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na Universidad de 

Buenos Aires, em Buenos Aires, Argentina, de 10 a 14/06/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 

1º - V. (Proc. 23069.041187/2018-40). 

 

LIVIA AZEREDO ALVES ANTUNES, Professor do Magistério Superior, para participar do FDI 

World Dental Congress, em Buenos Aires, Argentina, de 04 a 09/09/2018, com ônus limitado. Dec. 

1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.041216/2018-73). 

 

ROSEMARY VIEIRA, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio no Scientific Commitee on 

Antartic Research-SCAR, de 14 a 18/06/2018; participar do POLAR 2018 OSC, de 19 a 24/06/2018; 

intercâmbio (trabalho de campo) visita às geleiras dos Alpes Suíços, em Davos, Suíça, de 25/06 a 

01/07/2018, (no âmbito do Projeto INCT da Criosfera), com ônus CNPq. Dec. 1387/95, art. 1º - V. 

(Proc. 23069.011070/2018-31). 

 

SERGIO RODRIGUES BAHIA, Professor do Magistério Superior, para participar do ICA 2018, em 

Salamanca, Espanha, de 12 a 20/07/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 

23069.011086/2018-44). 

 

Cancelamento: 

 

Tornar sem efeito, a autorização de afastamento no Exterior publicada no DOU nº 84, de 03/05/2018, 

seção 2, p. 27, referente a RICARDO PERLINGEIRO MENDES DA SILVA. (Proc. 

23069.020988/2018-71). 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 131 26/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 042 

 

 

Retificação: 

 

Na publicação do DOU nº 106, de 05/06/2018, Seção 2, p. 31: onde se lê “de 08 a 11/07/2018”, leia-se 

de 08/07 a 11/08/2018, referente a BEATRIZ BRANDÃO POLIVANOV (Proc. 23069.021918/2018-

31) 

 

HEITOR SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # 

Publique-se 

 

MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 131 26/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 043 

 

 

GABR, em 14/06/2018 

 

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 

AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

ANDREA BRITO LATGÉ, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na Universidad 

Tecnica Federico Santa Marta, em Valparaiso, Chile, de 26/06 a 06/07/2018, com ônus limitado. Dec. 

1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.005768/2018-18). 

 

CARLA DE FIGUEIREDO PORTILHO, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na 

Bath Spa University, de 21 a 27/06/2018 (com ônus limitado) e, participar do Captivating Criminality 

Conference 2018, de 28/06 a 01/07/2018, em Bath Spa, Inglaterra, com ônus CAPES/PROEX (diárias 

de 28 a 30/06/2018). Dec. 1387/95, art. 1º- V. (Proc. 23069.021735/2018-15). 

 

CARLA REGINA ALVES CARVALHO, Professor do Magistério Superior, para participar do 

RADIOCARBON 2018, em Trondheim, Noruega, de 15 a 24/06/2018, com ônus CNPq/INCT-FNA 

(passagens e diárias). Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.041271/2018-63). 

 

ELISA DE CAMPOS BORGES, Professor do Magistério Superior, para aperfeiçoamento relacionado 

com a atividade fim da UFF, na Universidad de Salamanca, em Salamanca, Espanha, de 27/06 a 

16/07/2018, no âmbito do Programa de Mobilidade Internacional – Bolsa Top España Santander 

Universidades Edital nº 05/2018 – SRI/UFF, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - IV. (Proc. 

23069.022056/2018-63). 

 

MOHAMMAD ALI RAJABPOUR, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio no ICTP, em 

Trieste, Itália, de 13 a 15/07/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 

23069.011089/2018-88). 

 

MOHAMMAD ALI RAJABPOUR, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio no ICTP, em 

Trieste, Itália, de 08 a 11/08/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º- V. (Proc. 

23069.011090/2018-11). 

 

 

HEITOR SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # 

Publique-se 

 

MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 131 26/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 044 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD, Nº. 016 de  17 de julho de 2018. 

 

 

O Pró-Reitor de Administração, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

            

1 - Designar os servidores: 

 

GESTOR DO CONTRATO 

 

Titular: MAXIMILIANO SILVA DE SOUZA, Engº de Segurança do Trabalho, mat.Siape 2089181;  

 

Substituto: ALEXANDRE GOMES ALMEIDA, Engº. Civil, mat. Siape 1730607;  

 

FISCAL TÉCNICO 

 

Titular: ALEXANDRE GOMES ALMEIDA, Engº. Civil, mat. Siape 1730607;  

 

Substituta: JULIANA RIBEIRO COSTA, Engª. Civil, mat. Siape 1757042; 

 

FISCAL ADMINISTRATIVO 

 

Titular: HUMBERTO TEIXEIRA, Engº. Civil, mat. Siape 6305812; 

 

Substituto: MAXIMILIANO SILVA DE SOUZA, Engº de Segurança do Trabalho, mat. Siape 

2089181.  

 

para a fiscalização do Contrato n.°029/2014/PROAD, celebrado com a empresa CTESA 

CONSTRUÇÕES LTDA. 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.  

 

 

NELITON VENTURA 

Pró-Reitor de Administração 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 131 26/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 045 

 

Parte 4: 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGF, N°. 04 de 26 de junho de 2018. 

 

 

O Diretor do Instituto de Física da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais 

   

RESOLVE: 

    

I- Designar os professores Dra. ANDREA BRITO LATGE (titular), matrícula SIAPE 6302999, Dr. 

FABIO DAVID ALVES AARÃO REIS (titular), matrícula SIAPE 1079992, Dr. ANTONIO 

ZELAQUETT KHOURY(titular), matrícula SIAPE 1282500 Dr. CAIO LEWENKOPF (suplente), 

matrícula SIAPE nº 1768126, Dr. JÜRGEN FRITZ STILCK(suplente), matrícula SIAPE nº 1159530, 

Professores Titulares da Carreira de Magistério, para comporem a Banca Examinadora de avaliação para 

progressão funcional à classe de professor Associado do Instituto Física.  

 

Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

 

CAIO LEWENKOPF 

Diretor do Instituto de Física 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 131 26/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 046 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IHT, Nº. 05 de 12 de julho de 2017.  

 

 

EMENTA: Designa a Banca de Avaliação Funcional de 

Progressão para Professor Associado do 

Instituto de História (IHT) 

 

O Diretor do Instituto de História, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

  

1 - Designar os professores abaixo relacionados para constituírem a Banca de Avaliação Funcional de 

Progressão para Professor Associado do Instituto de História (IHT):  

 

MEMBROS TITULARES 

 

GIZLENE NEDER, Mat. SIAPE 307085 

 

RONALD JOSÉ RAMINELLI, Mat. SIAPE 0342971  

 

ANA MARIA MAUAD DE SOUSA ANDRADE ESSUS, Mat. SIAPE 0311467. 

 

MEMBROS SUPLENTES 

 

MARCELO BADARÓ MATTOS, Mat. SIAPE: 6310917 

 

CÉZAR TEIXEIRA HONORATO, Mat. SIAPE: 0308668 

 

Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

 

 

 

NORBERTO OSVALDO FERRERAS 

Diretor do Instituto de História 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 131   26/07/2018   SEÇÃO IV                                                       PÁG. 047 

 

SEÇÃO IV 
 

Aditamento aos Editais de ingresso 2019 – Mestrado e Doutorado em Estudos de Linguagem. 
  

  

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Estudos de Linguagem decide prorrogar até o dia 16 

de agosto de 2018 as inscrições para o ingresso no Mestrado e Doutorado do processo seletivo 2019.  

  

Niterói, 24 de julho de 2018  

 

MÔNICA MARIA GUIMARÃES SAVEDRA 

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Estudos de Linguagem 

# # # # # # 

 

 


